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Objectif
Studentët e kësaj gjuhe të huaj përvetësojnë paraprakisht njohuri të nevojshme teorike dhe shprehi të caktuara nga fusha e fonetikës së gjuhës frënge.
COMPÉTENCES
Kjo lëndë do t`u mundësojë studentëve përvetësimin e njohurive bazike nga fusha e sistemit fonetik të gjuhës frënge gjuhë e huaj
		Fonetikë/ Phonétique
Halit Halimi, Fjalor tematik frëngjisht-shqip, Prishtinë, 1999


SILABUS
	Plani i dizejnuar i mësimit:  

	Java
	Ligjërata që do të zhvillohet

	Java e parë:
	Njohje e studentëve me kursin, literaturën dhe sillabusin 

	Java e dytë:
	Sistemet fonetike të gjuhës frënge dhe të gjuhës shqipe (krahasim) 

	Java e tretë:
	Sistemi fonetik i gjuhës frënge (tabela)

	Java e katërt:
	Tingujt zanorë të gjuhës frënge: tingujt gojorë / tingujt hundorë

	Java e pestë:  
	Hapja e tingujve: tingujt e mbyllur /  tingujt e hapur:

	Java e gjashtë:
	 Nyjëtimi, shqiptimi i tingujve gojorë (1 + 2):
varianti i mbyllur i tingujve (4): [a], [e], [o], [ø]

	Java e shtatë:  
	Testi 1

	Java e tetë:  
	Nyjëtimi, shqiptimi i tingujve gojorë (1 + 2):
varianti i hapur i tingujve (4): [α], [ε], [  ],  [œ]

	Java e nëntë:  
	Hundorëzimi i tingujve zanorë (ndërlidhja)    

	Java e dhjetë:
	Nyjëtimi, shqiptimi i tingujve [ε̃] + [œ̃]     

	Java e njëmbedhjetë:
	Nyjëtimi, shqiptimi i tingujve [α] + [õ]    

	Java e dymbëdhjetë:  
	Nyjëtimi, shqiptimi i gjysmëtingujve: [j], [ч], [w]

	Java e trembëdhjetë:    
	Nyjëtimi dhe shqiptimi i tingujve bashkëtingllorë

	Java e katërmbëdhjetë:  
	Shenjat fonetike internacionale për transkriptim

	Java e pesëmbëdhjetë:   
	Testi 2



Studentët përvetësojnë njohuri të nevojshme teorike nga fusha e fonetikës së gjuhës frënge, aftësohen të shqiptijnë drejt tingujt e gjuhës frënge,  formojnë shprehi të njohuritë e fituara t`i zbatojnë në praktikë me  nxënësit e tyre në këtë nivel arsimor.
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